

COMUNE DI OLIVA GESSI
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 9 Reg. Delib.
Del 09-02-2009

COPIA

Numero 36 Reg. Pubbl.

**Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA PER LO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PER L'ANNO 2009.**

L'anno duemilanove, il giorno nove del mese di febbraio, alle ore 13:30, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

ASCAGNI Giuseppe	SINDACO	P
VERSIGLIA Alessandro	VICESINDACO	P
BIGONI Giorgio	ASSESSORE	A
MANGIAROTTI Ivana	ASSESSORE	P
MILANESI Vittorio	ASSESSORE	P

Totale presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Signor ASCAGNI Dott. Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario Signor VERCESI Dott.ssa Elena.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PER L'ANNO 2009.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29 Giugno 1994, esecutiva ai sensi di legge, con cui era stato approvato il regolamento comunale per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, in conformità alle disposizioni del Decreto Legislativo 15/11/1993, n. 507;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24 Aprile 2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento comunale per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati, in vigore a decorrere dal 1° Gennaio 2007;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27 Febbraio 1998, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state determinate le tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni con effetto dal 1° Gennaio 1998;

VISTE:

1. la propria deliberazione n. 11 del 24 Febbraio 2003, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2003";
2. la propria deliberazione n. 13 del 12 Febbraio 2004, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2004";
3. la propria Deliberazione n. 12 del 31 Gennaio 2005, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2005";
4. la propria Deliberazione n. 12 del 10 Febbraio 2006, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2006";
5. la propria Deliberazione n. 7 del 13 Marzo 2007, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2007";
6. la propria Deliberazione n. 23 dell'8 Maggio 2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Determinazione delle tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l'anno 2008";

VISTO il Capo III del Decreto Legislativo 15 Novembre 1993, n. 507: "Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni" e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che, con l'entrata in vigore del Decreto del Presidente della Repubblica 27 Aprile 1999, n. 158, è stato approvato il Regolamento recante norme per l'elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani";

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 09-02-2009 - Pag. 2- COMUNE DI OLIVA GESSI

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 184, lett. a), della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 166, lett. a) della Legge n. 244/2007 e successivamente dall'art. 5, comma 1, lett. b) del D.L. 30 Dicembre 2008 n. 208, stabilisce che nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal Decreto Legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii., resta invariato anche per l'anno 2009 il regime di prelievo relativo al servizio di smaltimento di rifiuti adottato in ciascun Comune;

VISTI:

1. l'art. 1, comma 7, del D.L. 27 Maggio 2008, n. 93 convertito in Legge 24 Luglio 2008, n. 126, che ha sospeso il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo e fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione della attuazione del federalismo fiscale;
2. l'art. 77-bis, comma 30, del D.L. 25 Giugno 2008, n. 112 convertito in Legge 6 Agosto 2008, n. 133, che recita testualmente: *“Resta confermata per il triennio 2009/2011, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se precedente all’anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 Maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 Luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU).”*;

RITENUTO opportuno adeguare all'indice dei prezzi al consumo (FOI) periodo Dicembre 2008 reso noto dall'Istat il 15 Gennaio 2009, pari al 2%, le tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani vigenti secondo il prospetto analitico sotto riportato:

DESCRIZIONE	TARIFFE VIGENTI ANNO 2008 (Euro)	AUM./DIM. 2%	TARIFFE IN VIGORE DAL 01/01/2009 (Euro)
1/A – Locali adibiti ad abitazioni private	1,18	0,02	1,20
1/B – Pertinenze abitazioni	0,42	0,01	0,43
2 – Locali ed aree adibite a musei, biblioteche e palestre	0,47	0,01	0,48

3 – Complessi commerciali all’ingrosso, magazzini, depositi, cantine	0,83	0,02	0,85
4 – Locali ed aree adibiti a produzione artigianale e commerciale	3,43	0,07	3,50
5/A – Pubblici esercizi, vendite al dettaglio alimentari	3,43	0,07	3,50
5/B – Non alimentari	1,42	0,03	1,45
6 – Uffici, studi professionali, banche, assicurazioni, teatri, sale da ballo	1,77	0,04	1,81

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 Dicembre 2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 5 Gennaio 2009, è stato differito al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009 e che pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., viene autorizzato *ex lege* l’esercizio provvisorio del bilancio sino al termine suddetto;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, testualmente recita:

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti:

“Le deliberazioni con le quali sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta, e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

VERIFICATO che l’art. 42, comma 2, lettera f), del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. riserva al Consiglio dell’Ente l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, e attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione delle relative aliquote;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 del 7 Febbraio 2001 e n. 13 del 22 Marzo 2001, entrambe esecutive ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24 Aprile 2007, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

VISTO l'esito della seguente votazione legalmente espressa:

PRESENTI	n. 4
VOTANTI	n. 4
ASTENUTI	n. =
VOTI favorevoli	n. 4
VOTI contrari	n. =

DELIBERA

1. **DI DETERMINARE**, per l'anno 2009, le tariffe della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, adeguandole all'indice dei prezzi al consumo (FOI) periodo Dicembre 2008 reso noto dall'Istat il 15 Gennaio 2009, pari al 2%, secondo il prospetto analitico sotto riportato:

DESCRIZIONE	TARIFFE VIGENTI ANNO 2008	AUM./DIM. 2%	TARIFFE IN VIGORE DAL 01/01/2009
	(Euro)		(Euro)
1/A – Locali adibiti ad abitazioni private	1,18	0,02	1,20
1/B – Pertinenze abitazioni	0,42	0,01	0,43
2 – Locali ed aree adibite a musei, biblioteche e palestre	0,47	0,01	0,48
3 – Complessi commerciali all'ingrosso, magazzini, depositi, cantine	0,83	0,02	0,85
4 – Locali ed aree adibiti a produzione artigianale e commerciale	3,43	0,07	3,50

5/A – Pubblici esercizi, vendite al dettaglio alimentari	3,43	0,07	3,50
5/B – Non alimentari	1,42	0,03	1,45
6 – Uffici, studi professionali, banche, assicurazioni, teatri, sale da ballo	1,77	0,04	1,81

2. **DI RINVIARE** l'applicazione della nuova tariffa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (prevista dall'art. 49 del Decreto Legislativo 5 Febbraio 1997, n. 22 abrogato dall'art. 264 del D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.), ai sensi dell'articolo 1, comma 184, lett. a), della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 166, lett. a) della Legge n. 244/2007 e dall'art. 5, comma 1, lett. b) del D.L. 30 Dicembre 2008 n. 208, il quale stabilisce che nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal Decreto Legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii., resta invariato anche per l'anno 2009 il regime di prelievo relativo al servizio di smaltimento di rifiuti adottato in ciascun Comune;
3. **DI DARE ATTO** che i dati di sintesi della gestione del servizio per l'anno 2008 e previsionali per l'anno 2009 sono articolati come specificato nel prospetto "Allegato A" che fa' parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
4. **DI ALLEGARE** copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2009, in conformità a quanto disposto dall'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
4. **DI COMUNICARE** copia del presente provvedimento al funzionario responsabile dell'attività organizzativa e gestionale dell'imposta, per gli adempimenti esecutivi di competenza, tra cui l'invio di copia conforme all'originale al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento per le Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo Fiscale – Viale dell'Aeronautica n. 122 – 00144 Roma, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 69, comma 4, del Decreto Legislativo n. 507/1993 e ss.mm.ii..

SUCCESSIVAMENTE, con la seguente separata votazione:

PRESENTI	n. 4
VOTANTI	n. 4
ASTENUTI	n. =
VOTI favorevoli	n. 4
VOTI contrari	n. =

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii..

ALLEGATO alla deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 9 Febbraio 2009

SPESA - IMPEGNI ANNO 2008 INTERVENTO 1.09.05.03 – CAP. 2400	IMPORTO PARZIALE	IMPORTO TOTALE
Spesa per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani	Euro 17.975,16	
TOTALE		Euro 17.975,16

ENTRATA - ACCERTAMENTI ANNO 2008 RISORSA 1.02.0050 – CAP. 170	IMPORTO PARZIALE	IMPORTO TOTALE
Tassa per il ritiro, la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani	Euro 17.430,32	
TOTALE		Euro 17.430,32

COPERTURA PERCENTUALE ANNO 2008	96,97%
--	---------------

SPESA - PREVISIONE ANNO 2009 INTERVENTO 1.09.05.03 – CAP. 2400	IMPORTO PARZIALE	IMPORTO TOTALE
Spesa per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani	Euro 18.335,00	
TOTALE		Euro 18.335,00

ENTRATA - PREVISIONE ANNO 2009 RISORSA 1.02.0050 – CAP. 170	IMPORTO PARZIALE	IMPORTO TOTALE
Tassa per il ritiro, la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani	Euro 17.778,00	
TOTALE		Euro 17.778,00

COPERTURA PERCENTUALE ANNO 2009	96,97%
--	---------------

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Antonio Repossi**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime:

PARERE: Favorevole

Oliva Gessi, 06-02-09

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to REPOSSI ANTONIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ASCAGNI Dott. Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VERCESI Dott.ssa Elena

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-02-2009 al giorno 03-03-2009.

Oliva Gessi, li 16-02-2009

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VERCESI Dott.ssa Elena

La presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Oliva Gessi, li 16-02-2009

IL SEGRETARIO COMUNALE
VERCESI Dott.ssa Elena

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente Deliberazione:

E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari il 16-02-2009, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

E' divenuta esecutiva il 27-02-09, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Oliva Gessi, 16-02-2009

IL SEGRETARIO COMUNALE
VERCESI Dott.ssa Elena